
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.145  del  31/05/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  609

 del 29/06/2012
 

Oggetto: D.lgs. n.81/’08 e s.m.i. -  Opere da falegname. 
Riparazioni presso Palazzo Municipale.  IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: Z9C0544EF2.

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

CHE, all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi 
derivanti dal Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81, e s.m.i. di datore di 
lavoro e di dirigente. Il datore di lavoro, in relazione alla natura dell’attività 
dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, valuta, nelle scelte delle 
attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, 
ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi particolari. Il 
datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il 
lavoro. “Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi strutturali 
e di manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente decreto, la 
sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche 
amministrazioni o a pubblici uffici”; 

 
CHE a seguito di richiesta  avanzata al sottoscritto Datore di Lavoro da 

parte del Rappresentante sicurezza lavoratori e Responsabile sicurezza 
prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs n.81/’08 e s.m.i., è stata 
accertata la necessità di intervenire come di seguito riportato: 

 
Ufficio del Segretario Generale 
- smontaggio vetri (attualmente pericolanti) per n. 3 (tre) 

finestroni a due ante con fornitura e posa in opera di 
nuovi vetri 3/3 visarm (stratificati antinfortunistici) come 
per legge, fissati con nuovi ferma vetri aggiunti sia 
esternamente che internamente: € 740,00 oltre Iva 21%; 

Ufficio Tecnico V Servizio 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- smontaggio vetri (attualmente pericolanti) per n. 1 (una) 
finestra a due ante con fornitura e posa in opera di nuovi 
vetri 3/3 visarm (stratificati antinfortunistici) come per 
legge, fissati con nuovi ferma vetri aggiunti sia 
esternamente che internamente: € 230,00 oltre Iva 21%; 

Scalinate Palazzo Municipale 
- fornitura e montaggio  di n. 2 corrimano della stessa 

forma  e colore di quello esistente (attualmente da un 
solo lato scale), con lunghezza  di cm 390, completi di 
n.8 ferri, fissatia muro con fischer e viti (per evitare di 
rotture sul muro): € 380,00 oltre Iva 21%; 

 
CHE, la spesa  preventivata  per i lavori di cui sopra è pari a € 1.633,50 
comprensivi degli oneri per la sicurezza ed  Iva 21%; 
 
CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire al fine di eliminare  gli 

inconvenienti in atto presso gli uffici di cui sopra citati è stata incaricata la 
ditta Artigiana locale  “LUICAF” di Luigi Caforio, la quale si è resa 
disponibile ad effettuare la prestazione di lavoro al prezzo stimato da questo 
U.T.C. di € 1.633,50 somma comprensiva di oneri per la sicurezza ed I.V.A. 
21%; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di regolamento che 

prevede l’affidamento diretto di lavori sotto soglia di € 10.000,00 approvato 
con delibera consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione dell’art.125 del 
decreto legislativo n.163/2006; 

 
VISTO che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 
30.06.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di 
cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

complessivi € 1.633,50  per le motivazioni evidenziate; 
 
RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, 

che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla 
data di ricezione della stessa; 
 
 VISTA la delibera di G.C. n.90 del 5.06.2006, di “MODOFICA 
MACROSTRUTTURE DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE – 
ISTITUZIONE SERVIZIO II° C. - MANUTENZIONE – AGRICO LTURA E 
SERVIZI”; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

- DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 1.633,50 I.V.A. 
21% compresa e oneri per la sicurezza, per poter provvedere all’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
- DI AFFIDARE i lavori di cui sopra alla Ditta Artigianale “LUICAF” di 

Caforio Luigi, da Castellana Grotte, al prezzo di € 1.633,50 oneri per la 
sicurezza ed I.V.A. 21% compresa; 

 
- DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta, la somma di €.1.633,50 oneri per la 

sicurezza ed Iva 20% compresi, senz’altra formalità che la presentazione di 
fattura vistata dal sottoscritto per eseguita prestazione d’opera; 

 
- DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 

231/2002, che alla liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 
giorni dalla data di ricezione della stessa; 

 
- DI IMPUTARE la somma di € 1.633,50 al Cap 42.01 del Bilancio 

2012 epigrafato: Codice SIOPE 1311, epigrafato: “Organi  istituzionali 
patrimonio e decentramento manutenzione ordinaria immobili con i proventi 
OO.UU.” Prestazioni di servizio; 

 
DI DARE ATTO che la ditta Ditta Artigianale “LUICAF” di Caforio Luigi, da 
Castellana Grotte: 
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

5) DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si 
procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 
parte della ditta Ditta Artigianale “LUICAF” di Caforio Luigi, da 
Castellana Grotte;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 
    Il Responsabile del VII  Servizio  

       f.to  (Onofrio SIMONE) 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/06/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP.  638/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.989
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_02/07/2012 al 07/07/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 02 Luglio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
  
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




